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KẾ HOẠCH 
Tổ chức lớp Tập huấn Kỹ năng Sơ cấp cứu cơ bản 

và tuyên truyền về lợi ích của việc hiến máu tình nguyện năm 2024  

 
 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học      

2023 – 2024. Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Đồng Tháp xây dựng        

Kế hoạch tổ chức lớp Tập huấn Kỹ năng Sơ cấp cứu cơ bản và tuyên truyền về 

lợi ích của việc hiến máu tình nguyện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm trang bị, bổ sung kiến thức sơ cấp cứu cơ bản và rèn luyện các kỹ năng 

chuyên môn, đảm bảo sẵn sàng phòng ngừa, ứng phó, xử lý kịp thời các tai nạn 

thương tích cho đoàn viên, thanh niên đang học tập và sinh hoạt tại trường. 

Giúp cho đoàn viên, thanh niên nắm vững kiến thức, thực hành thành thạo, 

hoàn thiện kỹ năng sơ cấp cứu theo hệ thống Chữ thập đỏ theo Thông tư 

17/2014/BYT, ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ Y tế. 

Tuyên truyền hiệu quả lợi ích của việc hiến máu tình nguyện, đây là một 

việc làm có ý nghĩa, thể hiện trách nhiệm với cộng đồng, lòng thương yêu     

“một người vì mọi người” nghĩa cử hiến máu cứu người luôn cao đẹp, cần được phát huy. 

Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn - Hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi 

kinh nghiệm trong công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh niên. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tập huấn gắn với thực tiễn của công tác Đoàn - Hội và phong trào 

thanh niên của Đoàn Trường Đại học Đồng Tháp; hình thức tập huấn sinh động, 

tăng cường tương tác giữa báo cáo viên và đại biểu tham dự, phát huy vai trò 

chủ động, trách nhiệm của cán bộ Đoàn - Hội trong việc tham gia tập huấn. 

Chương trình tập huấn đảm bảo diễn ra hiệu quả, tiết kiệm, chất lượng và 

tạo hiệu ứng xã hội tốt đúng mục đích đề ra. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 08 giờ 00, ngày 16 tháng 3 năm 2024 

2. Địa điểm: Giảng đường 1, Trường Đại học Đồng Tháp. 

3. Thành Phần: Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên Trường; 

Ban Chủ nhiệm, thành viên CLB Giọt máu yêu thương và CLB Kỹ năng Sen Hồng; 

đại diện các CLB và đoàn viên, thanh niên có quan tâm, cần nâng cao kiến thức, 

kỹ năng sơ cấp cứu. 



III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung 

Tập huấn, bồi dưỡng liên quan đến các vấn đề sau: 

- Kỹ thuật di chuyển nạn nhân khẩn cấp; 

- Sơ cứu di vật, tắc đường thở; 

- Sơ cứu gãy xương; 

- Sơ cứu ngừng thở, ngừng tim (CPR); 

- Sơ cứu chảy máu; 

- Sơ cưu vết thương phần mềm, băng bó vết thương; 

- Kỹ thuật vận chuyễn nạn nhân an toàn. 

- Những điều cần lưu ý và lợi ích của việc hiến máu tình nguyện. 

2. Hình thức tổ chức: Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, thực hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Trường Đại học Đồng Tháp 

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn, chuẩn bị các nội dung, tài liệu     

tập huấn; liên hệ báo cáo viên; phối hợp với các đơn vị trong công tác tổ chức, 

địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để lớp tập huấn diễn ra thành công. 

- Văn phòng Đoàn – Hội phối hợp chuẩn bị các nội dung, phần việc        

theo phân công của Thường trực Đoàn Trường. 

2. Các Đoàn cơ sở và Liên chi Hội, Câu lạc bộ 

- Triển khai về các Chi đoàn, Chi hội và các Câu lạc bộ trực thuộc,       

tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và sinh viên cùng tham gia. 

- Hỗ trợ các điều kiện cần thiết để các đại biểu tham dự lớp tập huấn,     

phối hợp cùng Ban Tổ chức quản lý đại biểu tham dự. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp Tập huấn Kỹ năng Sơ cấp cứu cơ bản và 

tuyên truyền về lợi ích của việc hiến máu tình nguyện năm 2024, Ban Thường vụ 

Đoàn Trường Đại học Đồng Tháp đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện và 

chuẩn bị tốt các nội dung theo kế hoạch đã đề ra./. 
 

Nơi nhận:                                                          

- Tỉnh Đoàn Đồng Tháp (để báo cáo); 

- Đảng ủy Trường ĐHĐT (để báo cáo); 

- Đoàn cơ sở, LCH và CLB (thực hiện); 

- Lưu VT, ĐTN.                                   

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

BÍ THƯ 
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